Le passage au nouveau défaut n’a eu d’impact sur le coût du risque  qu’au travers de la mise à jour des PD et LGD.

 Corrections d’erreurs

Au cours de l’exercice, le Groupe Diac a corrigé une erreur de calcul dans la détermination des avoirs à établir sur les
intérêts liés aux contrats clôturés de location financière. Cette correction a généré une perte globale avant impôt sur
exercice antérieurs de 23 M€, dont 5 M€ au titre de 2020 et 18 M€ sur les exercices antérieurs, présente dans l’agrégat
opération avec la clientèle de la Note 19.

Cette erreur a été imputée sur les capitaux propres d’ouverture de l’exercice 2020 à hauteur de 12 M€ après prise en
compte de 6 M€ d’impôts différés.

Cette erreur a été incorporée dans les états financiers du groupe Diac en colonne « Retraités 31/12/2020 » et dont les
principales variations sont exposées ci-après.

47

Groupe DIAC – Etats financiers consolidés 31 décembre 2021

D’une façon plus précise, les comptes retraités 2020, font apparaître les variations suivantes :

Nature de la variation N° Note Retraité
1/1/2020

Publiés
31/12/2020

(1)

Retraités
31/12/2020

(2)

Variations

(2-1)
Prêts et créances au coût amorti sur la clientèle
(annulation du stock d’avoir à établir ancienne méthode) 3.2 15 242 15 506 15 495 -11

Dettes envers la clientèle
(imputation du stock d’avoir à établir nouvelle méthode) 7.2 -44 -64 -76 -12

Passifs d'impôts différés
(Constatation de l’économie d’impôt sur la correction) 9 -471 -448 - 441 +7

Réserves consolidées
(Part de la correction après impôt sur les années 2019 et
antérieures)

Var Cap - 1521 - 1 894 -1 882 +12

Résultat net de l’année
(Part de la correction après impôt sur l’année) Var Cap -116 -143 -139 4

Intérêts et produits assimilés
(impact de la correction sur les loyers) 19 420 415 -5

Impôts sur les bénéfices
(impact de la correction sur les impôts 2020) 26 14 15 1

Résultat net de l’année -4

Les autres postes du bilan ou du compte de résultat 2020 non mentionnés ci-dessus ne sont pas impactés par ses
corrections.
Cette correction d’erreur s’impute de la même façon sur le résultat de base et le résultat dilué.

48

Groupe DIAC – Etats financiers consolidés 31 décembre 2021

REGLES ET METHODES COMPTABLES
En application du règlement n°1606/2002 adopté le 19 juillet 2002 par le Parlement européen et le Conseil européen,
les comptes consolidés du groupe DIAC de l’exercice 2021 sont préparés en conformité avec le référentiel IFRS